
 
Criado pela Lei nº 047 de 10 de Setembro de 2013. 

 

ED. Nº 671/2016        ANO I I I      PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016  
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PODER LEGISLATIVO 
Prefeito Municipal – Ivan da Cruz Pereira Presidente – Roberto Carlos da Silva 

Vice - Prefeito – Ocesino Alves de Oliveira Vice Presidente – Celso Martins da Cunha 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Ildo Furtado de Oliveira 1º Secretário – Anízio Sobrinho de Andrade 
Secretária Municipal de Saúde – Juliana Ferrari 2º Secretário – Edson Prechlak de Lima 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Inês dos Santos Pinho Vereador – Antônio Luiz Soares  

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Fabiana dos Santos P. Pereira Vereador - José Targino Ferreira 
Secretário Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana – Daniel Gregio Vereador – Luiz Claudio Siena 

Secretário Municipal de Planejamento e Fomento ao Desenvolvimento – Wilson Matheus Vereador - Lindomar da Silva Pinheiro 

 Vereador – Neife José Garcia 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA N.º 339, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

“Dispõe sobre a prorrogação de posse do servidor no concurso público municipal”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição legal, conferida 

pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, com protocolo de nº 1733/2016, do dia 

29/08/2016, RESOLVE: 

 

                     Art. 1° Nos termos do item 16.3 do Edital 001/2014, por interesse da Administração 

Municipal, fica prorrogado por trinta dias o prazo para a posse da Sra. Sidneia Maria Silva dos 

Santos, CPF nº 005.237.961-29, no cargo de Professora de Educação Infantil – Sede, de acordo 

com o processo nº 1725/2016, a partir de 12 de setembro de 2016. 

 

                     Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

retroativos a 12 de setembro de 2016. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

     

ERRATA 

 A PORTARIA Nº 302, DE 24 DE AGOSTO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL 652 PÁG. 01, DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2016, VIGOROU DE FORMA 

INCORRETA, ONDE SE LÊ “CONCEDER ADICIONAL DE ESCOLARIDADE DE 7% 

(SETE POR CENTO)” LEIA –SE “CONCEDER ADICIONAL DE ESCOLARIDADE DE 

10% (DEZ POR CENTO)”, EM VIRTUDE DA RETIFICAÇÃO A PORTARIA PASSA A 

VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: 

PORTARIA Nº 302, DE 24 DE AGOSTO DE 2016. 

 

“Dispõe sobre o adicional de escolaridade e dá outras providências”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, 

conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO a solicitação efetuada através do Protocolo nº 1688/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder Adicional de Escolaridade de 10 % (dez por cento), o (a) 

servidor (a) Etiene Garcia da Cruz, portador (a) do CPF nº 936.163.091-15, matricula 552, 

efetivo no cargo de Psicólogo II, Classe A, Nível X, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2016 

 

PARTES Município de Paraíso das Águas/MS 

Cristiane Aparecida Cardoso Jardim 

OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira do instrumento 

contratual original. (data) 

DATA Iniciava no dia 1º de agosto de 2016 e encerrava 

em 16 de agosto de 2016, passa a vigorar até 23 

de dezembro de 2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -3.1.90.04.00.00 – Fonte 118 Contrato por tempo 

determinado. 

DATA: 20/09/2016. 

SIGNATÁRIOS: 

 

 

Ivan da Cruz Pereira 

Cristiane Aparecida Cardoso Jardim  

 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 190/2016 

 

PARTES Município de Paraíso das Águas/MS 

Simeia de Brito Silva 

OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira do instrumento 

contratual original. (data) 

DATA Iniciava no dia 1º de agosto de 2016 e 

encerrava em 16 de agosto de 2016, passa a 

vigorar até 11 de outubro de 2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -3.1.90.04.00.00 – Fonte 118 Contrato por 

tempo determinado. 

DATA: 20/09/2016. 

SIGNATÁRIOS: 

 

 

 

Ivan da Cruz Pereira 

Simeia de Brito Silva  

 
 

 

ERRATA DESPACHO DE 16 DE SETEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL nº 668/2016 PÁG. 01, VIGOROU DE FORMA INCORRETA, ONDE SE LÊ: 

 

Despacho do Ordenador de Despesas 

A ordenadora de Despesas Nayara Spindola Francisco, Diretora Geral, autoriza a aquisição de 

materiais de expediente para atender as necessidades do SAAE com a empresa NAVARINI & 

NAVARINI LTDA - EPP CNPJ 10.360.557/0001-19, com um valor global de R$ 433,87 

(Quatrocentos e Trinta e Três Reais e Oitenta e Sete Centavos), referente a Dispensa de Licitação 

nº 32/2016, Processo nº 43/2016, com base no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e 

alterações. 

 

Paraíso das Águas MS, 16 de Setembro de 2016. 

 

  

Nayara Spindola Francisco 

 Diretora Geral 

 



 
ED.Nº671/2016  ANO III  DIÁRIO OFICIAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE  SETEMBRO DE 2016  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 2 de 2 

PASSE A CONSTAR: 

Despacho do Ordenador de Despesas 

A ordenadora de Despesas Nayara Spindola Francisco, Diretora Geral, autoriza a aquisição de 

materiais de expediente para atender as necessidades do SAAE com a empresa NAVARINI & 

NAVARINI LTDA - EPP CNPJ 10.360.557/0001-19, com um valor global de R$ 539,62 

(Quinhentos e Trinta e Nove Reais e Sessenta e Dois Centavos), referente a Dispensa de 

Licitação nº 32/2016, Processo nº 43/2016, com base no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 

8.666/93 e alterações. 

 

Paraíso das Águas MS, 16 de Setembro de 2016. 

  

Nayara Spindola Francisco 

 Diretora Geral 

 

 

 

ERRATA DESPACHO DE 16 DE SETEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL 668/2016 PÁG. 01, DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2016, VIGOROU DE FORMA 

INCORRETA, ONDE SE LÊ: 

 

Despacho do Ordenador de Despesas 

A ordenadora de Despesas Nayara Spindola Francisco, Diretora Geral, autoriza a aquisição de 

materiais de expediente para atender as necessidades do SAAE com a empresa SANDRO 

WAGATUMA CORNIANI - ME CNPJ 21.985.102/0001-83, com um valor global de R$ 168,05 

(Cento e Sessenta e Oito Reais e Cinco Centavos), referente a Dispensa de Licitação nº 32/2016, 

Processo nº 43/2016, com base no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 

Paraíso das Águas MS, 16 de Setembro de 2016. 

  

Nayara Spindola Francisco 

 Diretora Geral 

 

PASSE A CONSTAR: 

 

Despacho do Ordenador de Despesas 

A ordenadora de Despesas Nayara Spindola Francisco, Diretora Geral, autoriza a aquisição de 

materiais de expediente para atender as necessidades do SAAE com a empresa SANDRO 

WAGATUMA CORNIANI - ME CNPJ 21.985.102/0001-83, com um valor global de R$ 165,75 

(Cento e Sessenta e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos), referente a Dispensa de Licitação 

nº 32/2016, Processo nº 43/2016, com base no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e 

alterações. 

 

Paraíso das Águas MS, 16 de Setembro de 2016. 

  

Nayara Spindola Francisco 

 Diretora Geral 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

 
Extrato de Nota de Empenho nº 81/2016 
Processo nº 42/2016 
Ordenador: Nayara Spindola Francisco 
Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
             MADEREIRA COSTA RICA LTDA 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades do SAAE de 
Paraíso das Águas- MS. 
Valor Global: R$ 169,00 (Cento e Sessenta e Nove Reais) 
Amparo Legal: Dispensa de licitação nº 031/2016 
Data de Assinatura: 29/08/2016 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Nayara Spindola Francisco 
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
 
Extrato de Nota de Empenho nº 79/2016 
Processo nº 42/2016 
Ordenador: Nayara Spindola Francisco 
Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
             SOLDAMAQ COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades do SAAE de 
Paraíso das Águas- MS. 
Valor Global: R$ 77,05 (Setenta e Sete Reais e Cinco Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa de licitação nº 031/2016 
Data de Assinatura: 29/08/2016 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Nayara Spindola Francisco 
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
 
Extrato de Nota de Empenho nº 80/2016 
Processo nº 42/2016 
Ordenador: Nayara Spindola Francisco 
Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
             PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades do SAAE de 
Paraíso das Águas- MS. 
Valor Global: R$ 227,00 (Duzentos e Vinte e Sete Reais) 
Amparo Legal: Dispensa de licitação nº 031/2016 
Data de Assinatura: 29/08/2016 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Nayara Spindola Francisco 
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
 
Extrato de Nota de Empenho nº 71/2016 
Processo nº 41/2016 
Ordenador: Nayara Spindola Francisco 
Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
             MS PLAST COMERCIO DE DERIVADOS DE PVC LTDA - ME 
Objeto: Aquisição de forro de PVC para atender as necessidades do escritório do SAAE 
de Paraíso das Águas- MS. 
Valor Global: R$ 1.382,50 (Um mil, Trezentos e Oitenta Reais e Cinquenta Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa de licitação nº 030/2016 
Data de Assinatura: 01/08/2016 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Nayara Spindola Francisco 
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
 
Extrato de Nota de Empenho nº 75/2016 
Processo nº 41/2016 
Ordenadora: Nayara Spindola Francisco 
Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
             MS PLAST COMERCIO DE DERIVADOS DE PVC LTDA - ME 
Objeto: Complemento do empenho nº 71, referente a aquisição de forro de PVC para 
atender as necessidades do escritório do SAAE de Paraíso das Águas- MS. 
Valor Global: R$ 280,00 (Duzentos e Oitenta Reais) 
Amparo Legal: Dispensa de licitação nº 30/2016 
Data de Assinatura: 16/08/2016 
Assina:  Nayara Spindola Francisco 
 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
 
 
Extrato de Nota de Empenho nº546/2016 
Ordenador: Ueder Pereira de Paula  
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
            ANDRADE VIEIRA LTDA – ME  
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA O PACIENTE 
CONFORME LAUDO DA ASSISTENTE SOCIAL LUCILEILA DA SILVA BORGES.  
Valor: R$ 940,50 (Novecentos e Quarenta Reais e Cinquenta Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 131/2016 
Data do Empenho: 29/08/2016 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Ueder Pereira de Paula 
 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
 
 
Extrato de Nota de Empenho nº1184/2016 
Ordenador: Daniel Grégio 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             VANDERLEI FERREIRA CAMARGO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA COM CAMINHÃO PARA REALIZAÇÃO 
DE FRETE PARA O TRANSPORTE DE 4.000 KG DE ARGILA BENTONITA, NO 
TRECHO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, CAMPO GRANDE ATÉ O ASSENTAMENTO 
MATEIRA.  
R$ 1.350,00 (Um mil, Trezentos e Cinquenta Reais)  
Amparo Legal: Dispensa 136/2016 
Data do Empenho: 02/09/2016 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Daniel Grégio 
 

 

 

 
 
 
 

 


